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ÚVOD

Lidské zdroje představují pro společnosti nejcennější zdroj, jelikož bez jeho existence by

všechny ostatní zdroje postrádaly svůj smysl. Právě lidé jsou hlavní hybnou silou, která

v organizacích využívá dalších prostředků k tomu, aby docházelo k naplňování

vytyčených cílů. Cesta za těmito cíli nemusí být vždy jednoduchá, a proto moderní

personalistika hovoří o pojmu řízení lidských zdrojů, jehož podstatou je využívat,

formovat a zdokonalovat každého pracovníka, který je součástí organizace. Právě

zdokonalováním resp. vzděláváním členů organizace dochází ke zvyšování

konkurenceschopnosti dnešních podniků.

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vzdělávací systém společnosti

REALITY 11 CZECH REPUBLIC a.s. a následné navrhnout opatření, která by vedla k

zefektivnění současného stavu vzdělávání ve společnosti. Jako nástroj analýzy poslouží

dotazníkové šetření, vlastní pozorování a rozhovory s pracovníky.

Práce je rozčleněna do osmi kapitol, přičemž první kapitola se věnuje lidským zdrojům,

jejich řízení a rozvoji. Druhá kapitola se bude zabývat samotným vzděláváním

zaměstnanců v podniku a představuje stěžejní teoretický základ pro analýzu vzdělávání

ve společnosti, získaný při studiu odborné literatury. Základní charakteristice

společnosti se bude věnovat kapitola tři. Kapitola čtyři se má zabývat makroprostředím

a jejím cílem je popsat současné podnikatelské klima specifické pro obor, ve kterém

společnost působí. Analýze mezoprostředí společnosti se bude věnovat kapitola pět.

Detailnější pohled na vnitřní prostředí vybrané společnosti je obsahem šesté kapitoly,

která do značné míry vychází z analyzování poskytnutých interních dokumentů, ale také

bude zprostředkovávat poznatky získané při rozhovorech s pracovníky společnosti.

Hlavnímu tématu této práce se bude věnovat kapitola sedm, jejíž podstatou je analýza

současného stavu vzdělávání ve vybrané společnosti. V této kapitole je kladen důraz na

specifikaci široké škály vzdělávacích aktivit, které pracovníci poboček realitní sítě

absolvují. Součástí sedmé kapitoly je také dotazníkové šetření, které bude mít za úkol

odhalit nedostatky související se vzděláváním ve společnosti. Dojde-li ke zjištění

nedostatků, bude se kapitola osm zabývat případnými návrhy na opatření, jejichž cílem

bude zefektivnit současný vzdělávací systém.

9

1 LIDSKÉ ZDROJE

Každá organizace, která má správně fungovat a plnit své cíle, musí nejdříve shromáždit

zdroje. Tyto zdroje můžeme rozdělit na materiální, finanční, lidské a informační. Právě

kombinací a neustálým shromažďováním, propojováním a využíváním těchto zdrojů

dochází k naplňování cílů organizace. (Koubek, 2015)

Materiální, finanční a informační zdroje však samy o sobě příliš k užitku nejsou. Jsou

“neživé“ a jejich samotná existence žádnou hodnotu nevytváří. Zatímco lidské zdroje jsou

“živé“ a v organizaci představují hlavní hybnou sílu, která má za úkol co nejlépe využívat

znalosti a dovednosti, finanční prostředky a materiál. Je tedy zřejmé, že organizace

lidských zdrojů a jejich řízení jsou klíčové činnosti, které můžeme zjednodušeně nazvat

pojmem personální práce. V souvislosti s tím, na jakém vývojovém stupni se tato činnost

v organizaci nachází, můžeme použít dnes modernější označení personální práce tzv.

řízení lidských zdrojů. (Koubek, 2015)

Vodák ve své publikaci rozděluje lidské zdroje na tři části, kterými jsou: lidský kapitál,

samotné lidské zdroje a lidský potenciál. Lidským kapitálem se rozumí samotný člověk,

který disponuje jednak určitou vrozenou výbavou znalostí, ale také získává dovednosti,

zkušenosti a další znalosti v průběhu svého života. Tyto znalosti mohou být následně

použity například k produkci určitého výrobku. O lidských zdrojích se mluví tehdy, je-li

takový jedinec zasazen do pracovního procesu. Rozdíl mezi lidským kapitálem a lidskými

zdroji je tedy v tom, že lidský kapitál představujeme my všichni, zatímco lidskými zdroji

můžeme označit pouze ty z nás, kteří se rozhodli svůj kapitál spojit s danou organizací,

ve které na základě svého vlastního rozhodnutí a pracovně právního vztahu vykonávají

určitou činnost. Lidský potenciál muže být označen za nadstavbu lidských zdrojů a bude

o něm hovořeno v momentě, kdy člověk nejen vykonává práci, ale také přemýšlí nad tím,

jak by ji mohl dělat efektivněji, či jak by mohl zdokonalit sám sebe. V podnikovém

prostředí je to právě lidský potenciál, díky kterému mohou firmy růst a zvyšovat svou

konkurenceschopnost. (Vodák, Kucharčíková, 2011)

Řízení lidských zdrojů

Personální práce může být zcela jistě řazena do jedné ze základních funkcí podniku.

I když někdo dostane brilantní podnikatelský nápad, bude mu to k ničemu, pokud
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se realizace zhostí lidé, kteří nemají dostatečné znalosti a dovednosti v daném oboru

potřebné. (Procházková, 2014)

V souvislosti s nejnovější koncepcí personální práce, která začala vznikat v polovině 20.

století, zavádí odborná literatura pojem, který má za úkol podtrhnout význam člověka

a lidské pracovní síly, jako nejdůležitějšího faktoru celého podniku. Hovoříme

o tzv. řízení lidských zdrojů, které se stává středobodem řízení celé organizace. (Koubek,

2015)

„Řízení lidských zdrojů bývá obvykle definováno jako proces dosahování podnikových

cílů prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního

využívání lidského potenciálu.“ (Vochozka, 2012, str. 217)

Řízení lidských zdrojů může být také chápáno jako promyšlené nakládání

s nejvýznamnějším majetkem podniku, tedy lidí, kteří se podílejí ať už individuálně nebo

kolektivně na dosahování cílů organizace. Řízení lidských zdrojů vyžaduje, aby byl

kladen důraz na (Vodák, Kucharčíková, 2011) :

• zájmy vedení organizace

• využití strategického přístupu, tj. takového, při kterém strategie lidských zdrojů

budou integrovány do strategie podniku

• nahlížení na lidi jako na majetek, do nějž budou investovány prostředky v zájmu

dosažení cílů podniku

• získávání přidané hodnoty za pomoci lidí využitím procesu rozvoje lidských

zdrojů a řízení pracovního výkonu

• dosažení věrnosti lidí a ztotožnění s cíli a hodnotami organizace

• zajištění podnikové kultury, která bude posilována komunikací, řízením

pracovního výkonu a vzděláváním.

Za posledních patnáct let prošlo řízení lidských zdrojů významnými změnami. Jednou

z nejvýznamnějších změn je skutečnost, že se podniky dnes nezabývají jen samotným

zajištěním dostatečného počtu zaměstnanců a personální administrativou, ale také

dochází ke vzdělávání lidí v podniku a je kladen důraz na osobní rozvoj každého

pracovníka. Celé řízení lidských zdrojů se tedy stává koordinovanou a propracovanou

činností, bez které ztrácí podnik svou konkurenceschopnost. (Vochozka, 2012)
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 Rozvoj lidských zdrojů

Jak již bylo zmíněno, lidské zdroje jsou hlavní hnací silou podniku. Dá se tedy

předpokládat, že do tak cenného elementu se vyplatí investovat nejen finanční prostředky,

ale i čas. Rozvoj lidských zdrojů a prohlubování znalostí lidí jsou klíčové činnosti, které

vedou ke zvýšení produktivity podniku. (Dvořáková, 2007)

V souvislosti s rozvojem lidských zdrojů zavádí odborná literatura celou řadu pojmů,

které jsou často chybně zaměňovány. Všechny pojmy související s touto problematikou

budou vysvětleny a popsány v následujících odstavcích.

1.2.1 Učení

Učení je proces, který zajišťuje schopnost člověka řešit nové požadavky. Jedná

se o proces z oblasti psychologie a detailně se mu věnuje například kognitivistická

psychologie nebo behaviorismus. (Jermář a kol., 2014)

Učení lze definovat jako rozvoj, který vede k přetrvávající a efektivní změně v duševní

činnosti a konání. (Hroník, 2007, str.30)

Jermář a kol. (2014, str. 71) uvádí následující definici:

„Učení je chápáno jako proces, při němž jsou informace vnímány, pochopeny,


[…]


makléřům alespoň základní znalosti, které souvisejí s realitním trhem.

I přes snahu administrativního oddělení vzdělávat pracovníky společnosti, odhalila analýza

vzdělávání jisté nedostatky. Pozice realitního makléře nemá stanovené pořadí vzdělávacích

aktivit, které by měl pracovník na této pozici postupně absolvovat. Některé kurzy však

předpokládají alespoň základní orientaci v dané problematice. Účastní-li se takové aktivity

začínající makléř, nemusí mu absolvování kurzu přinést kýžený efekt. Podle výsledků šetření

se také ve společnosti nevěnuje přílišná pozornost vzdělávání pracovnic na pozici asistentka

pobočky. Další nedostatek souvisí s vyhodnocování vzdělávání ve společnosti, které se opírá

pouze o první dva stupně Kirkpatrickova modelu, který je uveden v teorii. Šetření se také

snažilo identifikovat potřebu zařazení dalších vzdělávacích aktivit určených pro pracovníky

poboček.

Na základě zjištěných rezerv vzdělávacího systému společnosti jsou v osmé kapitole

navrženy opatření, s jejichž pomocí by se mělo podařit zmíněné nedostatky eliminovat, nebo

úplně odstranit. Patří mezi ně vytvoření koncepce vzdělávání pro realitní makléře,

zdokonalení současného stavu vyhodnocování vzdělávání ve společnosti a zařazení

nových vzdělávacích aktivit.
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Příloha A - Hodnotící dotazník vzdělávání

(zdroj: interní dokumenty společnosti)
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Příloha B – Dotazník analýzy vzdělávání
(zdroj: Vlastní zpracování, 2016)
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Příloha C – Obsah kurzu Microsoft Office pro asistentky
(zdroj: SOVA STUDIO, 2016)

1. Microsoft Word
Hlavní témata:

• Nastavení zobrazení dokumentu
• Nastavení okrajů papíru
• Tipy a triky pro práci s textem, princip odstavců
• Styly textu
• Záhlaví a zápatí (čísla stránek, jméno dokumentu atd.)
• Vkládání obrázků a tabulek včetně jejich úprav
• Hromadná korespondence (příprava seznamu adresátů, příprava šablony

dopisu atd.)
• Kontrola pravopisu
• Diskuze, řešení přání účastníků

2. Microsoft Excel
Hlavní témata:

• Buňky a jejich formáty (číslo, měna, datum, text atd.)
• Vkládání základních funkcí (součet, průměr, minimum, maximum)
• Tvorba vlastních jednoduchých vzorců
• Grafické úpravy tabulek – ohraničení, barvy atd.
• Vytváření grafů z tabulek a jejich úpravy
• Seřazení tabulek dle abecedy nebo čísel
• Automatický filtr
• Podmíněné formátování
• Nastavení záhlaví a zápatí
• Diskuze, řešení přání účastníků
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Příloha D – Obsah kurzu Prodejní techniky realitního makléře
(zdroj: Gaudens, 2016)

Program:

• zásady úspěšného vyjednavače v realitní praxi
• koncept náborového a prodejního jednání, co a jak prezentovat
• pojetí obchodního jednání ze strany makléře - prodej zaměřený na

klienta
• druhy prodejních technik a jejich možná aplikace v obchodních jednáních

makléře
• chyby v komunikaci, psychologické a strategické chyby

Jakým tématům se bude kurz věnovat?

• jak pracovat s vlastníkem objektu při náboru nemovitosti do nabídky
realitní kanceláře

• jak "prodávat očima kupujícího" s využitím prodejních technik (ve vztahu
k prodávajícímu i kupujícímu)

• jak pracovat s námitkami klientů při náborových jednáních či prodejních
prohlídkách objektů

• a mnoho dalšího...
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Abstrakt

ELIÁŠ, Z. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 86 s., 2016.

Klíčová slova: vzdělávání a rozvoj pracovníků, podnikové vzdělávání, analýza vzdělávacích

programů

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vzdělávacích procesů v podniku. Hlavním

cílem je analyzovat současný stav vzdělávání pracovníků v konkrétní společnosti a

následně navrhnout opatření, která by dokázala odstranit nedostatky ve vzdělávacím

systému společnosti. Práce je rozdělena do osmi kapitol. První dvě kapitoly vychází ze

studia odborné literatury a tvoří teoretický základ pro analýzu vzdělávání ve společnosti

REALITY 11 CZECH REPUBLIC a.s., která je charakterizovaná v kapitolách tři až šest.

Analýza systému vzdělávání ve společnosti je obsahem kapitoly sedm a kromě odborné

literatury čerpá z dotazníkového šetření, interních dokumentů a poskytnutých rozhovorů.

Na základě výsledků analýzy jsou v osmé kapitole navrženy opatření, jejichž cílem je

zefektivnit vzdělávání pracovníků ve společnosti.
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Abstract

ELIÁŠ, Z. Educational processes in a company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University od West Bohemia in Pilsen, 82 s., 2016.

Key words: education and development of employees , company education, educational

methods analysis

This bachelor´s work deals with the topic of educational processes in a company. The

main goal is to analyze the current state of the education of employees in a certain

company and then to suggest arrangements, which would manage to remove the

deficiency in the educational system of the company. The work is divided into eight

chapters. The first two chapters come out from the study of the technical literature and

they create the theoretical basis for the analysis of the education in the company

REALITY 11 CZECH REPUBLIC ltd, which is characterized in the chapters number

three and six. The analysis of the educational system in the company is the topic of the

chapter number seven and it derives data from the technical literature and also from the

questionnaries, the internal documents and interviews. On the basis of the results of the

analysis, there are measures suggested, which should make the education of the

employees in the company better and more effective.
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