## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Eliáš Zdeněk
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vzdělávací procesy v podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce se věnuje vzdělávání a vzdělávacím procesům ve společnosti působící na realitním trhu. V teoretické části vychází z relevantní odborné literatury o podnikovém vzdělávání, jeho přístupech i metodách. V charakteristice společnosti jsou zachycena její specifika vzhledem k tématu. Je podán přehled aplikovaných metod vzdělávání. Další poznatky přináší dotazníkové šetření u manažerů poboček. Je navrženo několik oblastí pro budoucí zkvalitnění vzdělávací činnosti. Práce pojetím i obsahem odpovídá zadání a je možno ji s hodnocením výborně navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Zhodnoťte orientačně přístup společnosti k jednotlivým procesům personální práce (získávání, výběr, hodnocení výkonosti, odměňování apod.) a porovnejte jej s přístupem ke vzdělávání.

V Plzni, dne 12.5.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).